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1. Úvod

Natura 2000 je soustava chráněných území evropského významu, která má v rámci Evropské

unie zajistit ochranu a dlouhodobé přežívání nejcennějších, endemických či nejvíce

ohrožených druhů rostlin, živočichů a přírodních stanovišť. Vytvoření této soustavy má vést

k udržení současné biodiverzity. Na nutnosti jejího zachování se členské státy Evropské

Unie shodují a členstvím přijímají povinnost snažit se ji zachovávat.

Součástí soustavy Natura 2000 je směrnice Rady 2009/147/ES, o ochraně volně

žijících ptáků a směrnice Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin, které jsou součástmi státní legislativy České republiky

(zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů). Na

základě těchto směrnic jsou vyhlašovány ptačí oblasti a evropsky významné lokality, které

dohromady soustavu Natura 2000 tvoří. Přílohy směrnic vyjmenovávají druhy rostlin,

živočichů a typy přírodních stanovišť, pro které mají být evropsky významné lokality

soustavy Natura 2000 vymezeny.

Povinností každého členského státu EU je vytvoření systému monitorování evropsky

významných druhů a stanovišť, což vyplývá z článku 11 směrnice Rady 92/43EHS.

Povinnost monitorovat stav ohrožených druhů a biotopů vyplývá ze zákona 114/1992 Sb. (§

45f), o ochraně přírody a krajiny. Ministerstvo životního prostředí a Agentura ochrany

přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR) jsou orgány zodpovědné za přípravu soustavy

Natura 2000 v České republice, a také za vypracování metodik monitoringu. Monitoring

vychází z ustanovení evropského práva, které ukládá povinnost sledovat sta v evropsky

významných druhů, což má na starost AOPK ČR pod dohledem Ministerstva životního

prostředí.

Na území České republiky se vyskytuje 3374 druhů motýlů (Laštůvka & Liška 2005),

z nichž bylo do soustavy Natura 2000 v ČR vybráno jen 11 nápadných druhů denních

motýlů, tedy Colias myrmidone (Esper, 1781), Erebia sudetica (Staudinger, 1861),

Euphydryas aurinia (Rottemburg, 1775), Euphydryas maturna (Linnaeus, 1758), Lopinga

achine (Scopoli 1763), Lycaena dispar (Haworth, 1803), Maculinea arion (Linnaeus 1758),

Maculinea nausithous (Bergsträsser, 1779) a Maculinea teleius (Bergsträsser, 1779),

Parnassius mnemosyne (Linnaeus, 1758), Zerynthia polyxena (Denis & Schiffermüller,

1775). Pouze tři noční druhy motýlů – přástevník kostivalový (Callimorpha

quadripunctaria, Poda 1761), lišaj pupalkový (Proserpinus Proserpina, Pallas 1772), a

bourovec trnkový (Eriogaster catax, Linnaeus 1758). Z našich původně 161 druhů denních

motýlů již 18 druhů vyhynulo (11%). Ze zbylých patří 73 druhů do různých stupňů

ohroženosti (Beneš et al. 2002). Zatímco úbytek denních motýlů je dobře zdokumentován, u

nočních motýlů tomu tak není.

Alarmující jsou výsledky z Velké Británie, kde Conrad et al. (2004) zaznamenali

drastický pokles populací 21% běžných nočních motýlů o více než 30 % během posledních

35 let. Z velkého počtu nočních motýlů je však do Natury 2000 celoevropsky zařazeno jen 5

druhů a v České republice na základě příloh II a IV směrnice Rady 92/43/EHS pouze 3

zástupci, přestože tato skupina početně představuje drtivou většinu motýlů České republiky.

Noční motýli se obvykle determinují obtížněji než denní motýli, nejsou tolik nápadní svou

krásou a jejich popularita není srovnatelně vysoká také díky komplikovanějšímu odchytu a

tím pádem náročnějšímu studiu. Také proto jsou do soustavy zařazeny takové druhy nočních

motýlů, které se motýlům denním svou atraktivností vyrovnají. Právě Eriogaster catax

(příloha II a IV směrnice 92/43/EHS) je však mezi nimi nejohroženější a v současnosti

nejméně rozšířený. Je uveden v příloze II Bernské úmluvy, v České republice náleží do

kategorie zákonné ochrany jako druh silně ohrožený (dle nařízení vlády 166/2005 Sb.). Dále

patří do Červeného seznamu ohrožených druhů (Farkač 2005), kde je zmíněn jako kriticky

ohrožený (CR).

Přestože je E. catax motýlem, který patrně mizí z celé Evropy, údaje o jeho rozšíření

a trendech jsou v současnosti neúplné. Zejména v severozápadní části areálu došlo

v posledním století ke značnému ústupu. Když v polovině 90. let van Helsdingen et al.

(1996) shromažďovali informace k druhům zahrnutým do evropské směrnice o stanovištích,

uvedli, že druh ve východní Evropě není ohrožen (ČR, Slovensko, Maďarsko, Polsko, část

Ruska, Ukrajina, Bělorusko, Řecko). Ačkoliv ve Španělsku, Francii a Itálii nebyl pozorován

pokles, byl v těchto zemích považován za druh vyžadující ochranu a již tehdy byl zmíněn

v Červených seznamech (FR, ŠP). V západních částech Evropy, především v

Belgii, Německu a Nizozemí byl zaznamenáván náhodně (de Freina & Witt, 1990) a rovněž

byl veden v Červených seznamech těchto zemí buď jako vyhynulý, či ohrožený. V době

vytváření van Helsdingenova textu ještě nepatřil k ohroženým druhům na jižně položených

lokalitách v Rakousku a v okolí Vídně. Evropsky poslední hlášený status z roku 1994 byl

Ohrožený, Endangered (http://bd.eionet.europa.eu/).

Na základě nejnovějších dat z let 2001–2006 z evropských zpráv o stavu populací je

situace v Evropě převážně neuspokojivá (Španělsko, Polsko), až špatná (Itálie),

(Anonymous, 2012). V zemích, ve kterých byl monitoring prováděn, je zřejmý prudký

úbytek druhu. Nejmarkantněji v Německu a v České republice. Pouze v Maďarsku a na

Slovensku je stav možné posoudit jako relativně uspokojivý. Data o současné situaci zatím

nebyla hlášena z Řecka, Belgie a Francie. Leraut (2006) později nezávisle uvádí, že se ve

Francii vyskytuje téměř na celém území země, ale vždy jen velmi lokálně a ne často. Podle

Červeného seznamu IUCN jsou data potřebná ke zhodnocení statusu ohrožení E. catax

nedostatečná. Přesto je vidět, že celkový stav druhu v Evropě není příznivý.

Se zařazením druhu E. catax do soustavy Natura 2000 tedy vyplynula také povinnost

jeho stav celoevropsky monitorovat. Monitoring tedy provádějí všechny země EU, kde se

druh vyskytuje tak jako u nás. Předložená bakalářská práce se zabývá právě především

zhodnocením stavu druhu na základě aktivního shromažďování faunistických dat

intenzivního monitoringu z let 2006–2011 v České republice.

2. Cíle práce

1) Podat přehled informací o druhu E. catax;

2) Objasnit biotopové preference s přihlédnutím k nárokům larev na lokalitách

současného výskytu v České republice;

3) Zhodnotit postup i výsledky monitoringu probíhajícího v ČR v letech 2006 až 2011;

4) Posoudit recentní situaci druhu v ČR;

5) Navrhnout zlepšení monitoringu a případně další ochranu;

3. Bourovec trnkový (Eriogaster catax)

3.1. Taxonomické zařazení a areál výskytu

Eriogaster catax (Linnaeus, 1758) je jedním z našich osmnácti zástupců čeledi

bourovcovitých (Lasiocampidae). Do palearktického rodu Eriogaster Germar, 1810 patří

ještě dalších jedenáct druhů, z nichž se na území ČR se vyskytují ještě dva E. rimicola

(Denis & Schiffermüller, 1775) a E. lanestris (Linnaeus, 1758). Čtvrtým evropským druhem

je E. arbusculae Freyer, 1849, s boreoalpinským areálem. Ostatní druhy najdeme ve střední

Asii, Malé Asii a na Blízkém Východě.

E. catax je západopalearktický druh s lokálním výskytem (Forte & Wohlfahrt 1971,

de Freina & Witt 1987), jehož areál se rozprostírá od západu Evropy (severní Španělsko,

Francie) přes střední a jižní Evropu (Bertaccini et al. 1994). Na jihovýchodě sahá až do

Turecka a Malé Asie, areál se táhne přes Ukrajinu a jih Ruska k Uralu (de Freina & Witt


[…]


společenstev, především lesní okraje (Thomas 1974, Fartmann 2004), kde vyhledává nejvýše

6 let staré trnky. Takové, které ještě nekvetou a investují do listů, ne květů. Přítomnost lesů

je důležitá proto, že se motýli v korunách stromů ukrývají a živí. Jiný takový případ, okáč

kluběnkový (Erebia aethiops), rovněž preferuje zarůstající louky.

Všechny tyto informace vedou k závěru, že E. catax se, podobně jako H. lucina,

musel změnám v krajině přizpůsobit tím, že vyhledal biotopy co nejpodobnější biotopům, na

které byl v krajině zvyklý a na které byl více či méně adaptovaný. Nároky motýla a

především larev, se nezměnily. Nasvědčují tomu i výsledky této práce o preferencích larev.

Změnila se povaha krajiny a stanovišť, a to velice rychle, což mělo na početnosti druhu jistě

vliv.

V současnosti je lokální výskyt E. catax v ČR omezen pouze na křovinaté xerotermní

stráně, meze a remízy na Moravě. Jedná se o oblast Bílých Karpat, Pálavu a okolí Uherského

Brodu. Mohlo by být pozitivní, že byl druh nově hlášen z NP Podyjí (Havraníky). Bude

nutné i zde monitoring zahájit a v ostatních oblastech výskytu s monitoringem pokračovat.

Především je však nutné na lokalitách zahájit šetrný ochranný management zohledňující

habitatové preference a životní cyklus druhu. Situace, kdy právě nevhodný management

způsobil obrovské újmy, je případ je žluťáska barvoměnného (Colias myrmidone). Jeho

populace v Bílých Karpatech zdecimoval agroenvironmentální management velkoplošného

sečení uplatňovaný v posledním desetiletí (Konvička et al. 2007). Na tomto příkladu je vidět,

jak jsou motýli ke změnám hospodaření v krajině citliví.

6.6. Návrh managementu

Z práce je vidět, že na drtivé většině lokalit není management prováděn buďto vůbec, nebo

dokonce nevhodně. Vzhledem k nízkému počtu nalezených hnízd v posledních letech by se

tato situace měla rychle změnit.

Na mnohých zarůstajících lokalitách je nutné provádět prořezávky a pravidelně o

lokality pečovat. Prořezávky nesmí být prováděny v době, kdy se na keřích nalézají snůšky

vajíček. Proto vhodné období nastává na konci července a mělo by trvat do začátku,

maximálně poloviny září (aby se zajistilo, že v důsledku extrémně teplého roku, kdy by

případně došlo k vylíhnutí dospělců z kukel v září časněji, a tím také kladení proběhlo dříve

než je obvyklé, nedojde ke znehodnocení vajíček na keřích). Tato metoda s sebou nese jisté

komplikace. V letním období musí být extrémně nepříjemné prodírat se křovinami. Pastva

koz se zdá být naprosto nevhodná, pokud by k ní mělo dojít, pak také pouze v průběhu léta,

protože bylo na lokalitě Kútky v Karpatech hlášeno, že okus porostů křovin zvěří

prokazatelně způsobuje znehodnocení snůšek na keřích. Rozhodně by proto pastva neměla

být příliš intenzivní.

Dlouhodobě udržitelným managementem by mohl být návrat k pařezinovému

hospodaření v listnatých lesích (pravděpodobně v teplomilných doubravách) s prezencí

hlohů a trnek, nejlépe v přímém okolí stávajících lokalit. Nejvhodnější stádium v takto nově

obhospodařovaných lesích vznikne až po několika letech (CITACE), takže by bylo vhodné

začít co nejdříve. Pařezení by se mohlo především na Pálavě a na Uherskobrodku

dlouhodobě vyplatit. Pokud zavedení pařezení není možné, křoviny by se minimálně měly

udržovat, nejlépe metodou tzv. trimming (např. v Karpatech). Vzhledem k výskytu kukel ve

vegetaci během léta je vhodné spíše kosení, než sečení lokalit.

Důležité je zachovávat v krajině keřové struktury a nepřevádět lokality a louky či

stráně v jejich okolí na zapojený les. Souvislé zapojené porosty jsou pro druh nevhodné.

Tak jako krajina, by měly i porosty křovin vykazovat heterogenitu. Travnaté plochy

jsou také důležité, neboť se v případě nebezpečí vyschnutí larvy spouštějí do porostu pod

keři, nehledě na to, že se na zemi také kuklí.

Úbytek vhodných biotopů je velkým ochranářským problémem na evropské úrovni,

který má Natura 2000 řešit.

7. Závěr

E. catax se v České republice vyskytuje na teplých křovinatých stráních s porosty hlohů

(Crataegus spp.) a trnek (Prunus spp.) v CHKO Bílé Karpaty, okolí Uherského Brodu a

v CHKO Pálava. Monitoring probíhající v letech 2006–2011, během kterého bylo nalezeno

265 housenčích hnízd, přispěl především k posouzení situace současných lokalit E. catax

v České republice. Preference larev se v závislosti na oblastech liší. Využívá více hlohy,

pravděpodobně v důsledku jejich bohatší nabídky v krajině. Je zřejmé, že se druh vyhýbá

zapojeným porostů a preferuje osluněná stanoviště s dobře přístupnými porosty keřů.

Populace druhu prodělávají významné fluktuace a zdá se, že na některých lokalitách i

vymírají. Vesměs je druh ohrožen zejména uplatňováním nevhodného managementu na

lokalitách. Je proto nutné neprodleně začít o lokality pečovat. Pro správné pochopení nároků

E. catax je však nezbytné v monitoringu nadále pokračovat a studiu druhu se začít

komplexně věnovat. Bude vhodné monitoring rozšířit a zahrnout do něj širší okolí

zkoumaných lokalit, ve kterém se druh na základě údajů z monitoringu také vyskytuje.
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Obr. 1: Mapa historického rozšíření druhu E. catax.