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Když j sem před nedávnem trávil v domovské instituci pracovní noc, zašel j sem do kanceláře
kolegy Konvičky, zda by se tam nenašla drobná oplátka za kilogramy kávy, které zmíněný
docent pravidelně odnáší z kanceláře naší. Narazil jsem tam na mírně pobledlou, do
klávesnice usilovně bušící osobu, která mě pohostila mě nejen kávou, ale i tabákem. Stejná
osoba - jen stále bledší a zjevně stresovanější - se pak po chodbách 3. patra Entomologického
ústavu pohybovala i v následujících dnech a zřejmě i nocích. Ano, šlo o bakalantku Justinu
Valchářovou, které doma "klekl" počítač a tak byla nucena diplomku dopisovat v kanceláři
nepřítomného školitele. V okamžiku, kdy byla již téměř průsvitná, odkráčela s výtisky své
práce pod paží zpět do civilizace.

Bakalantka měla za úkol zpracovat údaje pocházející z monitoringů evropsky
významného druhu bourovce trnkového, navrhnout úpravy a zlepšení metodiky monitoringu.
Údaje z monitoringů hnízd housenek ze tří oblastí (Pálava, Bílé Karpaty, Uherskobrodsko)
z let 2006-2011 doplnila o vlastní data o živných rostlinách dostupných na různých lokalitách.
Z obou datasetů se pak snažila vyždímat co nejvíce informací o umístění hnízd housenek a
z nich vyvozovat další pravděpodobné potřeby tohoto evropsky významného, zákonem
chráněného a především silně ubývajícího druhu.

Vzhledem k charakteru dat - údaje o keřích s pozitivními nálezy sbírala jiná osoba než
údaje o keřích bez bourovce, údaje o pozitivních nálezech z různých oblastí sbíraly různé
osoby - nebyla analýza dat ani interpretace výsledků jednoduchá. V tomto bažinatém terénu
diplomantka většinou postupuje poměrně obezřetně. Snad jen poněkud zarazí, kolik prostoru
je věnováno srovnání jednotlivých oblastí, když některé rozdíly mohou být vysvětlitelné
jiným "okem" různých monitorovatelů. Nepodařilo se mi rovněž najít přesnější údaje o tom,
na kterých konkrétních lokalitách ajak byla sbírána data o neobsazených keřích. Vzhledem
k rozdílným poměrům na různých lokalitách v každé studované oblasti to může být dost
důležité pro interpretaci výsledků.

V práci mi chybí mapka lokalit a také obrázek 1, na který přitom v textu najdeme
odkaz. Je to škoda, měl vypovídat o změnách v obsazenosti lokalit. Autorka v práci srovnává
meziroční trendy v rámci tří sledovaných oblastí, výsledkem je konstatování "fluktuace".
Jenže Obr. 2 zdá se naznačovat, že minimálně Pálavské lokality nějaký trend mají (během
monitoringu druh zmizel ze tří lokalit, objevil se na jediné z pěti sledovaných), jakkoli to
vhledem k nedostatku dat nevyjde statisticky významně. Rovněž mám problém s diskusí
ohledně preferencí housenek pro keře solitérní, v linii a v zapojeném porostu. Pozorovaná
averze housenek k zapojeným porostům může tedy pramenit z pochopitelné averze
monitorovatelů k zapojeným porostům hlohů a trnek. Může, ale samozřejmě nemusí, jít o
artefakt samplingu, což jsem v textu nikde nenašel. Na Obr. 11 - a vlastně ani jinde - není
řečeno, které veličiny jsou vyneseny v grafech.

Vzhledem k okolnostem vzniku bakalářské práce, měl jsem pramalou radost, že na mě
připadla její oponentura. V práci je množství drobných nedotažeností a překlepů, jejich
vyjmenování by uspalo nejen komisi, ale také bakalantku. Většinou jde o drobnosti, typu
chybějícího slova nebo citace. Pro případnou publikaci je nezbytné text ještě zhutnit a
vychytat hejno drobných chybek.Čtení práce však bylo překvapivě příjemné, je zajímavá
z metodického i věcného hlediska, ajejí formální stránka zdaleka nenaplnila mé obavy. Práce
je jasně strukturovaná i napsaná, použitá statistika - pokud mohu soudit - je vhodná,
prezentované výsledky i diskuse dávají smysl.

Práci doporučuji k obhajobě.

Na bakalantku mám následující dotazy:
11Jak byla sbírána data o neosídlených keřích (kolik lokalit v rámci dané oblasti, reflektuje
sampling effort na lokalitách počet použirtelných pozorování?)
2/ Které ze sledovaných vlastností keřů, které jsou srovnávány mezi oblastmi mohlo ovlivnit
"oko" monitorovatele a které naopak pravděpodobně neovlivnilo.
3/ Které další druhy motýlů a případně dalších hmyzích řádů byly zapojením původně řídkých
lesů vytlačeny do lesostepí? Kdy a proč vlastně u nás k zapojení lesů došlo?
4/ Data o keřích nasbíraná diplomantkou a spolupracovníky jsou rozsáhlejší, než údaje o
keřích od monitorovatelů. Přesto ta první v obr. 11 vykazují většinou výrazně nižší variabilitu.
Čím b ~o mohlo být?
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